
05Edição 935•13 de novembro de 2019 www.lagosnotícia.com.br

ESTADO DO rIO DE JANEIrO
PODEr EXECuTIVO DO 

MuNICIPAL DE SILVA JArDIM
Visite nossa página oficial: http://www.silvajardim.rj.gov.br

11ª CONVOCAÇÃO

O convocado deverá se apresentar à Secretaria Municipal de Administra-
ção, situada à Praça Amaral Peixoto nº. 46 – Centro, Silva Jardim/RJ, de 
9h as 17h, munidos de documento de identidade com foto, documentos 
especiais quando for o caso segundo as regras do Edital 001/2017, deste 
Edital de Convocação e de eventuais normas específicas inerentes às 
funções, com data de validade não vencida, para recebimento do Termo 
de Convocação Pessoal e Anexos a fim de iniciar o processo de aferição 
de existência dos requisitos para posse e exercício nos cargos concor-
ridos. 

1. CONVOCAÇÃO PARA ENGENHEIRO

                  NOME                   COLOCAÇÃO           APRESENTAÇÃO
GABRIEL MOURA FERREIRA           3º               06/01/2020 à 05/02/2020

2. DOCUMENTAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO PESSOAL

Todos os candidatos deverão estar munidos dos seguintes documentos 
no ato da apresentação: 
- Original e Xerox da Certidão de Nascimento ou de Casamento;
- Original e Xerox da Carteira de Identidade;
- 02 (duas) fotos 3x4, coloridas e recentes;
- Original e Xerox da Carteira de Trabalho e Previdência Social;
- Original e Xerox CPF e Declaração de Imposto de Renda;
- Original e Xerox do Título de Eleitor e do último comprovante de vota-
ção (1º e 2º turnos ou único turno) ou Certidão de Regularidade Eleitoral 
no prazo de validade;
- Original e Xerox do PIS ou PASEP (quando possuir);
- Original e Xerox da Certidão de Nascimento de Filhos menores de 
21anos;
- Original e Xerox do Certificado de Reservista, se do sexo masculino;
- Original e Xerox do Comprovante de Residência em seu nome (última 
conta de luz, gás, água ou telefone), onde conste seu endereço comple-
to, inclusive CEP, com atualidade de até 90 dias; 
- Original e Xerox do Comprovante de Escolaridade, correspondente ao 
Cargo;
- Original e Xerox do Diploma e/ou Comprovante de especialização, emi-
tido por órgão oficial, correspondente a cada cargo, quando exigido no 
presente Edital;
- Original e Xerox do Comprovante de quitação de anuidade vigente cor-
respondente ao cargo no Conselho Regional da Classe a que pertence;
- Original e Xerox da Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Es-
tadual e Federal.
 Após a certificação da regularidade destes documentos, em atenção ao 
disposto na Lei Orgânica do Município e na LCM 17/1999, os candidatos 
convocados deverão estar munidos dos seguintes documentos a fim de 
serem submetidos ao Exame Médico Admissional:

SECrETArIA MuNICIPAL DE ADMINISTrAÇÃO
Hugo Thiengo Kreischer

Mat. 5579-4

                                        Silva Jardim de 05 de Novembro de 2019.

_______________________________________________________

CONSIDERANDO a convocação do candidato MARCELO MANTOVANI 
CRAVO GUIMARÃES, para o cargo de ENGENHEIRO do Certame nº. 
001/2017; 

CONSIDERANDO que o aprovado no Certame mesmo depois da pu-
blicação de sua convocação no site da PMSJ e o recebimento do A.R 
(Aviso de Recebimento) em 16/11/2018, não se apresentou a esta Mu-
nicipalidade; 

DECLARO A PERDA DA VAGA do Concurso Público de Provas nº. 
001/2017, de forma irrevogável e irreversível.

SECrETArIA MuNICIPAL DE ADMINISTrAÇÃO
Secretário Municipal de Administração

Hugo Thiengo Kreischer
Mat. 5579-4

                                    
Silva Jardim de 05 de novembro de 2019.

________________________________________________________

rEPuBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO

PrEGÃO PrESENCIAL N° 72/2019 – FMS

Processo nº 2561/2018
Objeto: Aquisição de Materiais (Agulha de Acupuntura e Outros).
Tipo: Menor Preço Unitário  Data: 05/12/2019 – 10:00 horas
Retirada do Edital: Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licita-
ção, localizada à Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ 
mediante a apresentação de: contrato social (original ou autenticado), 
documento de identidade de quem fará a retirada (original), carimbo do 
CNPJ, e em caso de preposto, documento que confira poderes para re-
tirada; pelo e-mail pmsj.licitacao@gmail.com, mediante o envio dos do-
cumentos acima mencionados ou pelo sítio eletrônico http://www.silvajar-
dim.rj.gov.br/site/index.php/licitacao. 
Custo do edital: 1 resma de A4.
Informações: Endereço acima ou através do Tel. (22) 2668 1118
Horário de atendimento: 13:00 às 16:30 horas

raquel Luz da Silva
PrEGOEIrA

________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 81/2019 – FMAS/FMDCA

Processo nº 2867/2019
Objeto: Aquisição de Material Educativo (Pandeiro Infantil e outros)
Tipo: Menor Preço Unitário  Data: 03/12/2019 – 10:00 horas
Retirada do Edital: Será feita na Comissão Permanente de Licitação, lo-
calizada à Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ, me-
diante a apresentação de: contrato social (original ou autenticado), docu-
mento de identidade de quem fará a retirada (original), carimbo do CNPJ, 
e em caso de preposto, documento que confira poderes para retirada.
Custo do edital: 1 Resma A4.
Informações: Endereço acima ou através do Tel. (22) 2668 1118
Horário de atendimento: 13:00 às 16:30 horas

raquel Luz da Silva
PrEGOEIrA

______________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 82/2019 –SEMDEC Processo nº 
4926/2019
Objeto: Aquisição e Recarga de Extintor de Incêndio Portátil a Base de 
Pó de Pressurização Direta e outros.
Tipo: Menor Preço Unitário  Data: 03/12/2019 – 14:00 horas
Retirada do Edital: Será feita na Comissão Permanente de Licitação, lo-
calizada à Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ, me-
diante a apresentação de: contrato social (original ou autenticado), docu-
mento de identidade de quem fará a retirada (original), carimbo do CNPJ, 
e em caso de preposto, documento que confira poderes para retirada.
Custo do edital: 1 Resma A4.
Informações: Endereço acima ou através do Tel. (22) 2668 1118
Horário de atendimento: 13:00 às 16:30 horas

raquel Luz da Silva
PrEGOEIrA

PrEFEITurA MuNICIPAL DE IGuABA GrANDE 
ESTADO DO rIO DE JANEIrO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PrOCESSO Nº 4787/2019

MODALIDADE: Pregão Presencial SRP nº 031 / 2019
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação 
de serviços de lavanderia hospitalar externa, compreendendo a 
coleta, lavagem, desinfecção, reparo, distribuição e reposição 
de roupas, para atendimento na Unidade de Pronto Atendimento 
de Iguaba Grande UPAIG, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 28/11/2019               Hora: 10h  
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO

PrOCESSO Nº 5405/2019

MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 032 / 2019
OBJETO: “Contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços de suporte de infraestrutura dos servidores e de 
rede lógica, para atender a Prefeitura Municipal de Iguaba Gran-
de, em atendimento à Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão de Projetos”. 
DATA DE ABERTURA: 28/11/2019               Hora: 15h  
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
RA: 28/11/2019                         Hora: 15h

PrOCESSO Nº 3978/2019

MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 033 / 2019
OBJETO: Aquisição de diversos equipamentos e materiais per-
manentes para a estruturação das Unidades Básicas de Saú-
de, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde de Iguaba 
Grande.
DATA DE ABERTURA: 29/11/2019                         Hora: 10h  
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO

PrOCESSO Nº 3979/2019

MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 034 / 2019
OBJETO: Aquisição de diversos equipamentos e materiais per-
manentes para a estruturação das Unidades Básicas de Saú-
de, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde de Iguaba 
Grande.
DATA DE ABERTURA: 29/11/2019                         Hora: 15h  
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO

PrOCESSO Nº 4883/2019

MODALIDADE: Pregão Presencial SRP Nº 026/2019 - REMAR-
CADO
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
Máquina hidráulica automática, tipo vibroprensa, para fabricação 
de artefatos de cimento, com silo de capacidade mínima de 400 
litros. 
DATA DE ABERTURA: 03/12/2019             Hora: 10h TIPO:   
MENOR PREÇO UNITÁRIO
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas altera-
ções, Lei de Pregão nº 10520/2002 e Lei Municipal nº 105/2012. 
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão 
Permanente de Licitações localizada à Rodovia Amaral Peixo-
to, nº 2495 – Centro – Iguaba Grande, a partir de 14/11/2019, 
mediante a apresentação do carimbo do CNPJ, a entrega de re-
querimento em papel timbrado com firma reconhecida do sócio 
administrador por autenticidade, credenciando a pessoa que fará 
a retirada, contrato social ou  requerimento da P.M.I.G. sendo o 
sócio administrador, e de 02 (duas) resmas papel A-4, 500 fo-
lhas, que será entregue na Comissão de Licitação, no endereço 
supracitado.

Iguaba Grande, 12 de NOVEMBrO de 2019.
Hérique da Costa Corrêa

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
IBASMA – INSTITUTO DE BENEFÍCIO E ASSISTÊNCIA AOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS DE ARARUAMA
CNPJ/MF: 30.597.686/0001-00

POrTArIA Nº 047 DE 11 DE NOVEMBrO DE 2019

O Presidente do Instituto de Benefício e Assistência aos Ser-
vidores Municipais de Araruama – IBASMA, no uso de suas 
atribuições e competências que lhe são conferidas pela Lei 
1.129/2002.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a servidora CLAÚDIA FERREIRA VIANA DAU-
MAS para exercer as funções do cargo comissionado de CHEFE 
DE DIVISÃO DE FINANÇAS deste Instituto.
Art. 2º -Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário.

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Presidente, 11 de novembro de 2019.

Maciley dos Santos Amorim,
Presidente Interino - IBASMA

_______________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

PrEGÃO PrESENCIAL SrP N° 84/2019 –SEMTHPS/FMAS/FMDCA
Processo nº 3346/2019

Objeto: Aquisição de Material Permanente (Ar Condicionado e outros).
Tipo: Menor Preço Unitário  Data: 04/12/2019 – 14:00 horas
Retirada do Edital: Será feita na Comissão Permanente de Licitação, lo-
calizada à Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ, me-
diante a apresentação de: contrato social (original ou autenticado), docu-
mento de identidade de quem fará a retirada (original), carimbo do CNPJ, 
e em caso de preposto, documento que confira poderes para retirada.
Custo do edital: 1 Resma A4.
Informações: Endereço acima ou através do Tel. (22) 2668 1118
Horário de atendimento: 13:00 às 16:30 horas

raquel Luz da Silva
PrEGOEIrA

ESTADO DO rIO DE JANEIrO
PODEr EXECuTIVO DO 

MuNICIPAL DE SILVA JArDIM
Visite nossa página oficial: http://www.silvajardim.rj.gov.br


